PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº    /2026

Altera dispositivos da Resolução nº 322, de 18 de

setembro de 2007 - Regimento Interno da Câmara

Municipal de Sorocaba, para estabelecer a realização

conjunta da eleição da Mesa Diretora e da composição

das Comissões Permanentes.

 A Câmara Municipal de Sorocaba decreta:

Art. 1º O art. 13 da Resolução nº 322, de 18 de setembro de

2007, passa a vigorar com a seguinte redação:

Art. 13. A eleição para renovação da Mesa Diretora realizar-

se-á obrigatoriamente na última sessão ordinária da sessão legislativa, ocasião

em que também será definida a composição das Comissões Permanentes,

assumindo os eleitos e designados, de pleno direito, as suas funções em 1º de

janeiro.

O art. 34 da Resolução nº 322, de 18 de setembro de 2007,

passa a vigorar com a seguinte redação:

“Art. 34. A composição das Comissões Permanentes será feita

de comum acordo pelo Presidente da Câmara e os Líderes ou representantes de

todas as legendas e será definida a cada 2 anos, na última sessão ordinária da

sessão legislativa, ocasião em que também se realizará a eleição da Mesa

Diretora, assumindo os eleitos as suas funções em 1º de janeiro.”

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua

publicação.

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 30003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da Lei

14.063/2020.

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3300320031003000360030003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

S/S., 12 de fevereiro de 2026.

Cristiano Passos

Vereador

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 30003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da Lei

14.063/2020.

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3300320031003000360030003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

JUSTIFICATIVA

Submetemos a essa Colenda Casa de Leis o presente Projeto de Resolução que

altera dispositivos da Resolução nº 322, de 18 de setembro de 2007- Regimento

Interno da Câmara Municipal de Sorocaba, para estabelecer a realização conjunta

da eleição da Mesa Diretora e da composição das Comissões Permanentes.

O presente Projeto de Resolução tem por finalidade unificar, em um mesmo

momento, a eleição da Mesa Diretora e a composição das Comissões Permanentes.

A proposta visa racionalizar e dar maior eficiência ao funcionamento do Poder

Legislativo, permitindo que a Mesa Diretora e as Comissões Permanentes sejam

definidas conjuntamente, na última sessão ordinária da sessão legislativa,

assegurando que todos os órgãos internos estejam regularmente constituídos e

aptos ao exercício de suas atribuições já a partir de 1º de janeiro.

Além disso, a medida fortalece a organização institucional da Câmara, ao alinhar

o início do mandato da Mesa Diretora com a composição das Comissões,

promovendo planejamento, sem prejuízo das normas regimentais vigentes.

Dessa forma, a iniciativa mostra-se oportuna, conveniente contribuindo para o

aprimoramento do Regimento Interno e para o melhor funcionamento dos

trabalhos legislativos, motivo pelo qual se submete o presente Projeto de

Resolução à apreciação e aprovação dos nobres Vereadores.

S/S., 12 de fevereiro de 2026.

Cristiano Passos

Vereador

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 30003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da Lei

14.063/2020.

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3300320031003000360030003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3300320031003000360030003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

h t t p s : / / s o r o c a b a . c a m a r a s e m p a p e l . c o m . b r / a u t e n t i c i d a d e  u t i l i z a n d o  o  i d e n t i f i c a d o r

3300320031003000360030003A005000

Assinado eletronicamente por Cristiano Anunciação dos Passos em 12/02/2026 09:06

Checksum: 210E61C163FE15E7ACBA7F2914316DA3ECF5F70163202B7E1B71033F1BD1219B

Assinado eletronicamente por Fábio Simoa Mendes Do Carmo Leite em 13/02/2026 09:54

Checksum: EE1CBFC736C2DDE9B3DA6E9107478790AA8938165DE257871A3BBFB4B375968B

Assinado eletronicamente por Rafael Domingos Militão em 13/02/2026 17:38

Checksum: 54604FA8809B983EEF3A8313AE6E02B2D97ADFBFE6D5395B659522D41E86BEDA

Assinado eletronicamente por Henri José Arida em 13/02/2026 17:47

Checksum: 8AA4B0835FFD7BF3FEC23453D472DA7F9E115E52B7618493ACF243519C90FA4D

Assinado eletronicamente por Alexandre Luiz Corrêa em 13/02/2026 17:48

Checksum: F303B97B62FDA4CFAA4C4D393313DC0A1C1905CCC8F40C6376D035644C41882F

Assinado eletronicamente por João Donizeti Silvestre em 13/02/2026 17:55

Checksum: 0C00AC5AA56D609750B00149CF894F33AF9A5E9C50CD14FD4FAB7AAF9AEABC64

Assinado eletronicamente por Jussara Aparecida Fernandes em 13/02/2026 18:02

Checksum: 3A1224CFBB2D9128E68A5AD61DA66E6BF1986F4F9E9F2DC2A28CD8AA2A1DE31A

Assinado eletronicamente por Tatiane Costa dos Santos em 13/02/2026 18:52

Checksum: 8DFECBA352F84E1D5F463EC9960F64E8B79CED24691FDF4160F30B5AC2628830

Assinado eletronicamente por Rodolfo Antônio Lima de Oliveira em 14/02/2026 15:30

Checksum: D99C832C97487CC8880C4B6799B2645FB339471B6F1C71FE8F4B55D57E3088F9

Assinado eletronicamente por Fausto Salvador Peres em 14/02/2026 21:27

Checksum: 793BCE86967722DEEF56CE4082F879656C43C63E03C619C303AC4DB274D32825

Assinado eletronicamente por Dylan Roberto Viana Dantas em 15/02/2026 19:06

Checksum: C4D3842E669FDC3204FC60D3090AE49A4724ABFCCF303A38299845FC2D376961

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3300320031003000360030003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Assinado eletronicamente por Gervino Cláudio Gonçalves em 20/02/2026 16:40

Checksum: F5513297301CB472BD1ACA8A0D660DD37BF2319CA5535A18209479834791FA5A